[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gab. Ver. José Carlos Barbosa Zaccaro

MOÇÃO nº 274/2022
Moção de Congratulações ao CTG Sinuelo do Pago e ao Professor Vinicius de Abreu da Cruz – Graduação em Letras/Libras.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Carlos Barbosa Zaccaro, vem respeitosamente, nos termos da alínea e do parágrafo 1º, artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao CTG Sinuelo do Pago e ao Professor Vinícius de Abreu da Cruz - graduação em Letras/Libras.
JUSTIFICATIVA,
Justifica-se a presente Moção parabenizando ao CTG Sinuelo do Pago pela 44ª Califórnia da Canção Nativa, onde nessa edição trouxe para o palco da primeira noite a Califórnia Estudantil, valorizando os alunos das escolas municipais, estaduais, particulares e também dos cursos superiores.
Parabenizamos também o trabalho do Professor Vinícius de Abreu da Cruz que participou ativamente no palco realizando a tradução das músicas em libras.
As Línguas de Sinais permitem que as pessoas surdas desenvolvam sua própria identidade e liberdade de se comunicar pois, a inclusão é o ato de incluir e acrescentar, ou seja, adicionar coisas ou pessoas em grupos e núcleos que antes não faziam parte.
Uruguaiana, 07 dezembro de 2022.
José Carlos Barbosa ZACCARO
TUA SAÚDE É MINHA MOTIVAÇÃO
Vereador – Bancada Progressista
kadp/cmu/gabJCBZ